
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O.: Innovazione e progetti UE-D.Lgs 50/2016 s.m.i. - Autorizzazione affidamento 

diretto servizio di progettazione e sviluppo APP alla ditta Ubisive S.r.l.. Progetto cod. 

8.48. Prizefish. Importo € 19.800,00, IVA esclusa. Bilancio ASSAM 2021.CIG: 

Z1730716AE 

VISTO    il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7), così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.1085 del 16.09.2019 che conferisce l'incarico di Direttore generale 

dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente 

regionale dott. Andrea Bordoni a valere dal 1 ottobre 2019;

VISTA  la DGR n. 58 del 25.01.2021 che proroga l’incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021

DECRETA
-  di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonché ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
l’affidamento diretto alla ditta Ubisive srl di Civitanova Marche (MC), P.IVA 01945510434, 
del servizio di progettazione grafica e sviluppo di una Application Software (APP) per 
dispositivi mobili, su piattaforma ANDROID/IOS, alle condizioni stabilite nello schema di 
contratto allegato al presente atto (Allegato 1), per un importo di Euro 19.800,00, I.V.A. ed 
oneri esclusi;

-  di aggiudicare efficacemente, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il 
servizio di che trattasi alla ditta Ubisive srl di Civitanova Marche (MC), P.IVA 
01945510434;



2

-  di approvare lo schema di contratto (allegato 1) con allegati il capitolato tecnico, il Patto di 
integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, ed il protocollo di sicurezza 
anticontagio al COVID 19, che ne fanno parte integrante e sostanziale,

-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, commi 10 e 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’invio 
tramite la piattaforma di mercato eletronico Net4Market del contratto del servizio di che 
trattasi, sottoscritto digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore ASSAM, 
alla ditta Ubisive srl di Civitanova Marche (MC);

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z1730716AE;

-  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il Dott. Ugo Testa, P.O. 
Attuazione progetti comunitari e trasferimento dell’Innovazione, quale "Responsabile Unico 
del Procedimento" e la dott.ssa Cristina Frittelloni, esperta di comunicazione nei progetti 
comunitari, quale “Direttore dell’esecuzione del contratto”;

-  di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto Prizefish cod.8.48 del 
Bilancio di Previsione ASSAM 2021, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi 
del paragrafo 6.2 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’ASSAM;

-  che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva 
del progetto cod. 8.48 "Prizefish";

-  di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’ASSAM sul Bilancio ASSAM 2021, “Progetto Prizefish”, cod. 
8.48, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto software” codice 206004;

-  di impegnare a favore della ditta Ubisive srl di Civitanova Marche (MC), P.IVA 
01945510434 l’importo complessivo di Euro 19.800,00 IVA esclusa sul Bilancio ASSAM 
2021, progetto PRIZEFISH cod. 8.48 , Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa 
“Acquisto software” codice 206004;

-  di liquidare e pagare con successivo atto la somma suddetta di Euro 19.800,00, I.V.A. 
esclusa, alla ditta Ubisive srl di Civitanova Marche (MC), P.IVA 01945510434;

-  di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’ASSAM 
www.assam.marche.it;

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50  – Codice degli appalti

- DL n. 76/2020, entrato in vigore in data 17/07/2020, convertito con L. n. 120/2020.

- Decisione della Commissione (2015)9342 del 15 dicembre 2015, con la quale la 
Commissione Europea ha adottato per l’intervento strutturale comunitario del Fondo 
europeo di sviluppo regionale, nell’ambito dell’obiettivo comunitario “Cooperazione 
Territoriale Europea”, il Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V A 
Italia-Croazia 2014-2020;

- INTERREG V A Italy – Croatia CBC Programme. Factsheet n. 6 - Project 
Implementation Version of 23rd September 2019;

- Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia,  
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio
preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione
L’ASSAM è partner del Progetto PRIZEFISH finanziato dal programma di Cooperazione 
Italia-Croazia che si pone l'obiettivo di aumentare la competitività sul mercato delle 
Piccole-Medie Imprese (PMI) e le Organizzazioni di Produttori (OP) italiane e croate 
commercianti del settore ittico e operanti nella pesca tramite la sperimentazione di soluzioni 
innovative sostenibili per la filiera del prodotto ittico ad alto valore. Fra le diverse attività che 
coinvolgono ASSAM vi è la realizzazione del testing pilota di un modello innovativo di vendita 
e distribuzione collegato ad un’App per valorizzare il pescato adriatico, testare servizi a favore 
della piccola pesca artigianale ed al contempo aumentare la consapevolezza dei consumatori 
sulla qualità ed il valore del pescato locale “Adriatico”. 
Una volta realizzata l’App, la successiva fase di sperimentazione prevede il coinvolgimento di 
consorzi/cooperative/organizzazioni di produttori della Regione Marche che associano 
prevalentemente barche di piccola pesca, i quali coinvolgeranno i propri consociati e 
forniranno il supporto e l’attrezzatura necessaria per partecipare al testing pilota.
E’ pertanto emersa l’urgenza di individuare un operatore economico in grado di fornire un 
servizio di progettazione grafica e sviluppo di n° 1 Application Software (APP) per dispositivi 
mobile su piattaforme ANDROID e IOS per la valorizzazione dei prodotti ittici dell’Adriatico.
Si ritiene pertanto opportuno procede all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 
1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti per la 
semplificazione e innovazione digitale) e dell’art. 4 del “Regolamento interno per l’acquisizione 
di lavori – servizi – forniture sottosoglia” approvato con Decreto del Direttore n. Direttore n. 
509 del 30.09.2019
Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di 



4

aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed 
economicità del processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e 
operativo. 
Tuttavia le regole del programma Interreg VA IT-HR (Factsheet n. 6 - Project Implementation - 
§  C.4.1 Public procurement) che finanzia il progetto Prizefish, prevedeno per affidamenti 
maggiore di euro 5.000,00 la richiesta di 3 preventivi, per dimostrare la congruità dell’offerta.
Pertanto l’ASSAM ha trasmesso, a tre operatori economici, una richieste di preventivo per  la 
progettazione grafica e lo sviluppo dell’APP sulla base di un dettagliato capitolato tecnico, oltre 
alla dichiarazione sulla capacità professionale, dimostrata dall’aver svolto nell’ultimo triennio 
almeno due servizi comparabili o affini a quello in oggetto, ai sensi dell’art. 83, comma 4, lett. 
a) e comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di attestare un’esperienza maturata nell’oggetto 
dell’affidamento. 
Gli operatori economici invitati a presentare un preventivo e la dichiarazione sull’esperienza 
maturata nella realizzazione di software per dispositivi mobili, sono i seguenti:
- Ubisive S.r.l.  P.IVA 01945510434;
- Sinergia Consulenze S.r.l. P. IVA 02200910418;
- VST S.r.l. P. IVA 02597550421
La ditta Sinergia Consulenze S.r.l. ha comunicato tramite PEC (prot. n. 242 del 19.01.2021), di 
non poter presentare l’offerta in quanto non in grado di rispettare i tempi di consegna.
Sono pertanto pervenute due offerte, conservate agli atti dell’uffcio:
-  Euro 19.800,00, IVA esclusa per un totale di Euro 24.156,00 IVA inclusa, - Ubisive S.r.l. 
P.IVA 01945510434, ( prot. ASSAM n. 271 del 20.01.2021);
-  Euro 19.800,00 IVA esclusa, per un totale di Euro 24.156,00 IVA inclusa, VST srl P. IVA 
0259755042 ( prot. ASSAM n.  272 del 20.01.2021);
I due preventivi sono identici, tuttavia la ditta Ubisive Srl nella dichiarazione sull’esperienza 
maturata ha evidenziato la realizzazione di un maggior  numero di software per dispositivi 
mobili, per cui si ritiene che tale maggiore esperienza, maturata anche nel settore 
agroalimentare, rappresenti un elemento qualificante dell’offerta. 
L’indagine di mercato con la richiesta dei 3 preventivi per verificare la conguità del costo ha 
pertanto individuato nella ditta UBISIVE Srl di Civitanova Marche - P.I. 01945510434, 
l’operatore economico a cui assegnare il servizio con procedura di affidamento diretto.
Ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 50/2016, l’espletamento del presente affidamento è avvenuto 
tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, il cui utilizzo è stato approvato 
con decreto del Direttore ASSAM n. 370 del 18 dicembre 2019, in quanto in grado di garantire 
elevata tempestività, la formazione di un Albo fornitori, la centralizzazione e velocizzazione del 
controllo dei requisiti di ordine generale e specifici previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
senza pregiudicare il mantenimento dell'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle 
domande di partecipazione. La ditta Ubisive srl, in data 22.02.2021 ha presentato, attraverso 
la piattaforma telematica di negoziazione, tutta la documentazione necessaria e l’offerta per il 
servizio di che trattatsi, di euro 19.800,00 IVA eslusa, ritenuta congrua sulla base dell’indagine 
di mercato realizzata. 
Il controllo del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 
non ha evidenziato elementi ostativi all’aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016.
Pertanto il servizio di ideazione grafica e sviluppo dell’APP per piattaforme ANDROID e IOS, a 
decorrere dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2021, va affidato, alla ditta UBISIVE 



5

Srl di Civitanova Marche - P.I. 01945510434, che ha presentato un preventivo di Euro 
19.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008.
Al presente atto di aggiudicazione seguirà, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) e comma 
14,  l’invio tramite piattaforma telematica Net4Market, alla ditta  UBISIVE Srl di Civitanova 
Marche - P.I. 01945510434,  del  contratto predisposto dall’ASSAM e sottoscritto digitalmente 
dal dott. Andrea Bordoni,  con allegati il capitolato tecnico, il Patto di integrità, redatto ai sensi 
della Legge 06.11.2012 n. 190, ed il protocollo di sicurezza anticontagio al COVID 19, che ne 
fanno parte integrante e sostanziale.
Per garantire la copertura dell’impegno di spesa relativo all’aggiudicazione del servizio di che 
trattasi, è necessario procedere con una rimodulazione del Bilancio di Previsione ASSAM 
2021, di seguito riportata, in quanto la realizzazione dell’APP era prevista nel bilancio di 
previsione ASSAM 2020, ma il costo non è stato impegnato per i ritardi legati alla 
realizzazione del progetto Prizefish ed alla complessità nella definizione, condivisa con i 
portatori di interesse della pesca, delle caratteristche dell’APP. 

Codice e 
denominazione 

progetto

Categoria e tipologia di 
spesa oggetto della 

variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 

diminuzione o
in aumento)

Importo 
previsto in 

bilancio dopo 
variazione 

(Euro)

Progetto 8.48 
“PRIZEFISH”

DIVULGAZIONE 
Divulgazione
Codice 207001

23.000,00 -20.000,00 3.000,00

Progetto 8.48 
“PRIZEFISH”

BENI STRUMENTALI 
Assistenza software 
Codice  206003

5.000,00 -5.000,00 0,00

Progetto8.48 
“PRIZEFISH”

BENI STRUMENTALI 
Acquisto software – Codice
206004

0,00 +25.000,00 25.000,00

La rimodulazione sopra riportata non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva 
del progetto, ai sensi del paragrafo 6.2 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’ASSAM, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
A seguito della rimodulazione del Bilancio di previsione ASSAM 2021, la spesa di euro 
19.800,00 oltre ad IVA, per un importo complessivo di euro 24.156,00, Iva inclusa, per la 
realizzazione dell’APP per dispositivi mobile su piattaforme ANDROID e IOS, trova copertura 
sul Bilancio ASSAM 2021, nelle disponibilità previste nel piano finanziario, Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto software” codice 206004, del progetto “Prizefish” 
cod. 8.48
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z1730716AE. Il progetto Prizefish, nel cui ambito viene realizzato il 
presente afidamento, ha il seguente CUP: J66C18000680006.

Il sottoscritto responsabile unico del procedimento, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenzialidi conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 



6

della L. n. 241/90 edell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto: “Autorizzazione affidamento diretto servizio di progettazione e sviluppo APP alla ditta 
Ubisive srl.. Progetto cod. 8.48. Prizefish. Importo € 19.800,00, I VA esclusa. Bilancio ASSAM 
2021.
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 1 allegati”

All. 1 - Schema di  contratto

 


	NumeroDataRep: n. 62 del 07 marzo 2021
		2021-03-04T13:52:00+0100
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




